
 

 —  34  — 

附件 3 

 

 

 

 

 

《氯碱工业废水处理工程技术规范》 

（征求意见稿）编制说明 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

《氯碱工业废水处理工程技术规范》编制组 

二〇一三年十一月 



 

 —  35  —

项目名称：氯碱工业废水处理工程技术规范 

项目统一编号：2011-14  

承担单位：中国环境保护产业协会、浩蓝环保股份有限公司、中国氯碱

工业协会  

编制组主要成员：燕中凯、潘远来、刘媛、井鹏、潘泉、练文标、方银

娥、梁燕芳、刘东升、范红波、徐婧喆 
[...]
池表面负荷宜取低值，相反，吨产品废水排放量高的企业表面负荷宜取高值。  

当有机废水中胶体含量较高、废水沉降性能较差时，通过加药混凝有利于提高沉淀池的

分离速度和污染物的去除效果，提高废水的可生化性，也可将二次沉淀池排出的剩余污泥与

初次沉淀池进水混合，采用生物混凝沉淀，利用活性污泥的絮凝脱稳作用，加强SS去除效

果，降低后续处理负荷。  

 二次沉淀池  

活性污泥处理系统中二次沉淀池固液分离的目标是回流混合液中的活性污泥，由于氯碱

废水中的活性污泥沉降性较差，宜发生污泥膨胀等现象，因此与处理市政污水的二次沉淀池

相比，表面负荷宜取低值，污泥回流比宜取高值。降低表面负荷可以降低沉淀污泥的含水率，

加大回流比能够增加回流至生化反应池内的污泥量，从而增加了反应期内的活性污泥总量，

提高生化处理效率。  

在满足表面负荷要求的前提下，二次沉淀池必须校核固体负荷，并保持一定的水深，以

确保活性污泥有足够的压缩沉淀时间和沉淀污泥区的容积，降低回流污泥的含水率。  

生物膜系统中的二次沉淀池由于不需要回流足够多的活性污泥，且脱落的生物膜较密

实，其表面负荷取值稍高。  



 

 —  61  —

 混凝沉淀池  

二次沉淀池后的混凝沉淀池也称为三沉池，该池主要用于去除废水中难生物降解的

COD和SS，由于生化后的氯碱废水残余的污染物成分相似，废水投加药剂后，形成的絮凝

体沉降速度差别不大，因此不同企业三沉池表面负荷取值相似，其表面负荷的取值主要与投

加的混凝剂种类有关。  

b） 气浮 

由于氯碱废水中悬浮物沉降速度较慢，实际运行中一些细小颗粒根本不沉降，可采用气

浮池代替沉淀池对废水进行固液分离。气浮法主要为机械法和溶气法，机械法以涡凹气浮为

代表，溶气气浮以部分加压普通溶气气浮和浅层气浮为代表。  

（3） 二级处理  

有机废水二级处理是以生化为主体的处理工艺，包括厌氧和好氧生物处理两部分，目前

氯碱有机废水采用厌氧生化处理+好氧生化处理工艺较多。  

a） 厌氧生化处理 

厌氧生化处理技术是指在无氧条件下，利用厌氧微生物的生命活动，将各种有机物加以

转化的过程。其优点是产生的生物固体少；降低后续好氧处理过程的污染负荷和运行成本；

控制好氧系统的污泥膨胀；设备紧凑占地面积小。 

当氯碱企业废水浓度较低时，采用水解酸化工艺作为好氧前的预处理，能够一定程度降

低污泥量，提高废水的处理效率。  

 水解酸化  

水解酸化作为好氧处理的预处理主要目的是对废水中的非溶解态有机物截留并逐步转

变为溶解态有机物，将难生物降解物质转变为易生物降解物质，提高废水的可生化性，以利

于后续的好氧生物处理。  

根据调研资料现有企业水解酸化池停留时间差别较大，变化范围4～16h，从工艺原理分

析可知，一味的增大水解池的停留时间对水解酸化已无意义，运行效果也表明当水解时间超

过10h时，水解酸化作用已经完成，因此本标准不要求过分加大水解池的停留时间，规定水

解酸化时间宜选取6～12h，容积负荷宜采用4～10kgCODcr/（m3·d）。部分企业采用长时间

的水解工艺实质上已经到了发酵阶段，不能再作为水解工艺考虑。  

应用于氯碱废水处理的水解池包括升流式和完全混合式，其中升流式应用较多，其优点

是省去了后续的中沉池，缺点是预处理要求高，布水系统要求较高，否则会降低水解池的有

效利用容积。  



 

 —  62  — 

b） 好氧生化处理  

根据对氯碱生产企业的调查，目前工艺成熟、应用效果好的好氧处理工艺主要是接触氧

化工艺。本标准规定在好氧生物工艺选择上宜优先选用抗冲击负荷能力较强且具有脱氮功能

的接触氧化工艺和活性污泥工艺。 

由于氯碱废水的特点（污染物种类复杂、冲击负荷较大、盐含量较高、缺乏氮磷营养物

质），目前应用效果好、工艺成熟的好氧处理工艺为接触氧化法，据调研，也有部分企业采

用活性污泥法处理氯碱废水，该工艺多用于对COD出水要求不高，生化处理出水还需排入

指定的污水处理厂进行后续处理的有机废水处理工程中，或用在两段好氧生物处理的前段。 

接触氧化法属于生物膜法范畴，该工艺具有抗冲击负荷较强、易管理、处理效果稳定等

优势，在氯碱企业中应用较多。采用接触氧化法工艺时，废水进入生物膜处理构筑物前，应

加强预处理，尽量减少进水中悬浮物含量，有利于防止填料堵塞，保证处理构筑物的正常运

行。采用生物接触氧化法计算有效池容时，容积负荷宜按0.8～1.8kgCOD/[m3（填料）•d]

设计，并按废水停留时间12～36h进行校核。需氧量应按照好氧进水的五日生化需氧量计算，

并考虑氨氮硝化需氧量，按照气水比15:1～30:1校核。 

采用活性污泥工艺时，容积负荷是好氧生物反应池控制参数，它与污泥负荷和污泥浓度

相关，其中的污泥浓度与二次沉淀池设计参数、活性污泥沉降性能密切相关，应根据生物反

应池实际运行规律来确定。国内一般情况下，生化处理系统容积负荷一般取0.5～1.4kgCODCr/

（m3•d），曝气池混合液污泥浓度2.5～4.0g/L。如污泥浓度不在上述范围时，可通过改变回

流比调整污泥负荷。 

由于不同企业废水水质和一级处理措施的不同，进入二级处理系统的废水可生化性有一

定的差异，工程实施中，应根据具体情况合理确定设计参数。 

为方便计算，本标准规定了有机废水好氧生化需氧量的估算公式，可作为可行性研究阶

段废水处理方案设计的依据。  

6.6.4.3 含汞废水处理 

含汞废水处理系统设调节池，处理方式宜为间歇式，减少水质波动。含汞废水根据汞的

含量，一般采用几种工艺灵活组合方式处理： 

a） 采用汞转型器+分离组合工艺时，宜在pH值范围为7～9的条件下进行，含汞废水汞

转型器中投加硫化钠以及混凝助剂，使得废水中Hg+转变为HgS颗粒物沉淀；汞转型器陈化

时间宜取1h，静止沉淀1～1.5h，出水进入集水池，集水池有效容积根据每次处理总水量设

定，宜取处理水量的1.2～1.5倍，颗粒沉淀物排入含汞废水污泥池进行后续单独处理；分离



 

 —  63  —

器可采用锯末过滤器、活性炭过滤器或树脂吸附处理工艺。 

b） 采用锯末过滤器+活性炭过滤器+树脂吸附组合工艺时，可根据废水中汞的含量灵

活组合，组合方式有：锯末过滤器+二级活性炭过滤器组合、锯末过滤器+活性炭过滤器+树

脂吸附组合、锯末过滤器+树脂吸附组合、活性炭过滤器+树脂吸附组合。 

c） 吸附汞后的锯末、活性炭和加Na2S固化的沉淀物应装桶密封临时储存，由具有危险

固体废物处置资质的企业或氯化汞接触媒供应企业回收利用。  

6.6.4.4 深度（回用）处理  

本标准根据氯碱废水的水质特点，参照GB/T 50335和GB50014等标准，规定了深度处理

的主要技术要求，工程中应结合实际情况通过试验优化设计参数。  

a） 深度处理工艺  

废水深度处理可采用混凝沉淀（或气浮）、过滤等工艺，其工艺设计应符合GB/T 50335

的规定。 

 混凝沉淀（气浮）工艺  

经一、二级处理后的氯碱废水中残余的COD其混凝效果与混凝剂的选择关系很大，根

据工程经验，采用铝盐作为混凝剂时，加药成本较高，且COD去除率较低（在药剂投加量

充分的情况下一般为50～70%），而三价铁盐混凝剂具有投药成本低、COD去除率高的优点

（在药剂投加量充分的情况下一般为70～80%），为促进混凝沉淀效果，可在投加铁盐后再

投加PAM作为助凝剂。 

当采用混凝沉淀（或气浮）工艺时，混合段速度梯度G值300～600s-1，混合时间30～120s，

反应段速度梯度G值30～60s-1，反应时间5～20min，气浮池气水接触时间宜取≥60s，分离

区表面负荷（包括溶气水量）宜为4～6m3/m2·h，水力停留时间宜取20～40min。采用过滤工

艺时，进水悬浮物宜小于50mg/L。 

GB50014、GB/T50335和GB50013均对混凝沉淀（气浮）工艺作了较为详尽的规定。  

利用气浮池代替沉淀池，在工业废水的深度处理中应用较多，标准中数据参考同类工程

分析确定。  

 过滤工艺  

一般情况下废水达标排放不需要进行过滤处理，当废水需要回用时，为确保稳定达标或

满足回用要求，宜在混凝沉淀后设置过滤装置。  

滤池作为强化处理的构筑物，一般情况下宜先通过混凝沉淀（气浮）去除大部分悬浮物

和胶体物质后，再进行过滤，此时滤池运行稳定、反冲洗频率低，出水水质较好。  



 

 —  64  — 

滤池设计要稳妥，留有应变余地，为减少反洗频率，充分发挥滤池效果，进水中SS的

浓度不宜过高，GB50014及GB/T 50335均规定进入过滤系统的污水的浊度宜小于10NTU，考

虑到氯碱废水经一、二级处理后和混凝沉淀后SS的出水水质能够达到30mg/L以下，经技术

比较分析确定过滤进水SS宜小于50mg/L。  

GB50013推荐了多种型式的过滤池，如普通快滤池、V型滤池、虹吸滤池和重力式无阀

滤池。另外，国内外目前应用的机械过滤池种类繁多，如各种快速机械过滤器、盘式（或网

式）全自动过滤器和滤布过滤器等，这些过滤器均可用于氯碱废水深度处理的过滤单元中。

经混凝沉淀（气浮）处理后的氯碱废水中的一些指标与GB/T 50335水源水质的主要指标有相

近之处，滤池的技术要求可以参照GB/T 50335中的相关设计参数，实际工程中部分设计参数

还要通过试验或类比同类工程确定。  

b）废水回用工艺  

废水回用是个系统工程，由于氯碱企业用水环节多、用水量大、各环节用水水质标准差

别显著，因此加强用水管理、合理提高水的循环利用率尤其重要。废水回用将排水和给水联

系起来，能够实现水资源的良性循环，有利于促进氯碱企业的可持续发展。  

废水回用应以本厂回用为主、厂外回用为辅，其理由是：有利于水量平衡；再生水用户

容易接受；管理方便，出现问题，信息反馈和调整迅速；特征污染物影响较小，供水水质容

易满足；输送管道工程量少，降低供水成本。 

根据各氯碱企业对回用水质的不同要求，氯碱废水经二级处理后有两种回用处理工艺：

一是对水质要求不高时采用消毒处理工艺后直接回用，常规消毒工艺包括二氧化氯、紫外线

消毒等，根据氯碱工业生产的特点，本标准采用生产烧碱的副产品次氯酸钠作为消毒药剂，

达到以废制废的目的。采用次氯酸钠消毒时，原液有效氯含量宜为4～7%，消毒接触时间应

大于30min，设计应符合《次氯酸钠类消毒剂卫生质量技术规范》规定。二是对水质有脱盐

要求时，可增加离子交换、超滤、反渗透等技术中的一种或几种组合。膜分离设计运行参数

应符合HJ579-2010的规定，也可参照膜厂家手册选取。 

由于有机废水水质成分较复杂，回用时应充分考虑水质对生产设施、管道和产品质量的

影响。 

6.6.4.5 污泥处理与处置  

a） 污泥量的确定  

氯碱废水污泥主要包括无机和有机废水产生的物化污泥和剩余污泥以及含汞废水产生

的含汞污泥，物化污泥主要是水中的SS与混凝药剂反应生成的絮体，因此这些污泥量可通



 

 —  65  —

过物料和化学反应平衡计算确定。GB50014详尽规定了剩余污泥量的确定原则和计算方法，

由于生物反应机理相同，具体设计可直接引用其计算公式（见下式1），但设计参数应参考同

类工程确定。当缺乏资料时，常规情况可按以下数据进行污泥量估算：无机废水污泥产量可

按0.1～0.4 kg DS/m3H2O设计，并按污泥产量为废水处理量的1.5～2.0%校核。有机废水污泥

产量可按0.2～0.4 kgDS/kgCOD设计，并按污泥产量为废水处理量的1.0～2.0%校核。 

cXaVθ=ΔΧ =V•Xa/ qc                        （1） 

式中：V——生物反应池的容积，m3；  

Xa——生物反应池内混合液悬浮固体平均浓度，gMLSS/L；  

qc——设计污泥泥龄，d；  

△X——剩余污泥量，kgSS/d。  

b）污泥处理 

好氧生化处理后污泥含水率较高，为减少药剂投加量和后续处理工作量，一般需进行污

泥浓缩，采用重力式污泥浓缩池时，污泥浓缩时间应通过试验确定或可以采用16～24h设计，

浓缩后污泥含水率宜小于98%。 

氯碱废水污泥脱水性能较差，为确保污泥脱水设施的稳定运行，应加药调理。无机凝聚

剂不宜单独用于脱水机脱水前的污泥调理，原因是形成的絮体细小，重力脱水难于形成泥饼，

压榨脱水时污泥颗粒漏网严重，固体回收率很低。有机高分子絮凝剂（如阳离子聚丙烯酰胺）

形成的絮体粗大，适用于污泥机械脱水。阳离子型聚丙烯酰胺适用于处理带负电荷、胶体粒

径小于0.1μm的污泥。其絮凝原理一般认为是电荷中和与吸附架桥双重作用的结果。阳离子

型聚丙烯酰胺还能与带负电的溶解物进行反应，生成不溶性盐，因此它还有除浊脱色作用。

经它调理后的污泥滤液无色透明，泥水分离效果良好。聚丙烯酰胺与铝盐、铁盐联合使用，

可以减少其用于中和电荷的量，从而降低药剂费用。但联合使用也增加了管道、泵、阀门、

储药罐等设备，使一次性投资增加并使管理复杂化。 

若污泥脱水性差，还可投加其它调理剂，如石灰等。污泥加药以后，应立即混合反应，

进入脱水机，这样不仅有利于污泥的凝聚，还可以减小构筑物的容积。据调研，目前氯碱企

业多采用厢式压滤机、带式脱水机和离心脱水机，均取得了较好的效果。污泥脱水机类型

应根据污泥性质、污泥产量、脱水要求等，经技术经济比较后确定。脱水污泥含水率应小于

80%。 

其他污泥处理环节的处理原理与城市污水厂污泥处理相同，因此，本标准规定污泥处理

工艺应参照GB50014中的相关要求，并根据氯碱废水污泥特性对污泥处理的相关工艺参数进



 

 —  66  — 

行适当的调整。 

c）污泥处置 

含汞污泥属于危险废物，应单独处置，脱水后应按照国家有关危险废物转移联单管理办

法的规定办理相应的手续，交由有资质的单位进行处理与处置。 

电石渣浆采用自然沉降法经重力沉降分离、机械脱水，清液循环利用；电石废渣呈碱性，

含有硫化物、磷化物等有毒有害物质。根据GB5085.3电石废渣属Ⅱ类一般工业固体废物；

如采用填埋处置，应按HG20504规定采取防渗措施。 

6.6.4.6 臭气处理 

a） 应有效控制恶臭污染源，工艺单元设计时应减少废水收集及处理系统臭气的产生和

散发；通过臭气源隔断、防止腐败、设备清洗等措施，进行臭气源头控制，定期清理格栅、

沉砂池、预沉池、调节池、水解池、污泥池等工艺单元中的浮渣，及时处置工艺过程中产生

的栅渣、污泥等污染物；实时投加或喷洒化学除臭剂。 

b） 采取密闭、局部隔离及负压抽吸等措施，集中收集工艺过程（格栅、沉砂池、预沉

池、调节池、水解池、污泥池、污泥脱水机等）中产生的臭气；污水泵房、污泥脱水间、加

药间等应设置通风或臭气收集设施，VCM、含汞废水挥发气体收集处理应符合GB16297的

规定。 

c） 采用离子除臭工艺前应对臭气进行过滤净化，宜控制进气湿度小于85%，温度小于

65℃，放电电压小于3kV，离子产生量大于1.0×106个/cm3，臭氧浓度小于0.2mg/m3，臭气停

留时间1.0～2.0s；采用生物滤池工艺时，填料孔隙率40～80%，填料有机质含量25～55%，

填料厚度1.0～1.5m，反应温度15～35℃，湿度50～65%，液体投配率0.7～1.4m3/m3•d，臭气

停留时间30～90s；采用化学洗涤工艺时，填料高度1.8～3.0m，液气比1.5～2.5，臭气停留

时间1.5～3s，宜采用次氯酸钠、高锰酸钾、双氧水、氢氧化钠等洗涤液。 

6.7 主要工艺设备和材料  

氯碱废水处理工程涉及的工艺设备较多，由于选用工艺不同，设备差别较大，各种设备

均应满足国家相关标准的要求，同时安装中应充分考虑设备的备用，宜储备一定数量的易损

部件。  

氯碱废水中盐含量高，废水具有一定的腐蚀性，采用混凝沉淀或催化氧化工艺时，废水

对处理设施的腐蚀性更大，因此，工程设计和日常运行管理中，应加强防腐措施。防腐蚀技

术应符合国家现行标准的规定。  

6.8 检测 



 

 —  67  —

检测与过程控制是废水处理工程稳定运行、达标排放的必要控制手段。应结合氯碱废水

的特点，按照不同的工艺系统和单元合理设置检测项目。检测项目与监测指标不同，其主要

目的是了解和解决系统中存在的问题，为达到标准规定的监测指标服务。  

6.9 过程控制  

在及时获取检测指标的基础上，通过过程控制及时调整运行工况，解决系统存在的问题，

并优化工艺运行参数，积累相关运行经验。应根据企业实际情况合理设置控制系统，一般宜

采用集中管理和监视、分散控制的控制系统。  

6.10 主要辅助工程  

工程配套设施是氯碱废水处理工程的重要组成部分，是实现工艺目标的辅助手段。根据

工艺要求，标准规定了配套的电气自动化控制、给排水和消防、采暖通风与空调、建筑与结

构等方面的技术要求，规定了应该符合的相关标准和规范。  

6.11 劳动安全与职业卫生  

氯碱废水处理工程存在较多的敏感点，处理过程产生的污染物及有害物质会一定程度的

影响操作人员的健康，标准要求严格贯彻执行国家现行劳动安全、职业卫生等方面相关标准。  

6.12 施工及验收  

工程施工及验收是废水处理工程建设的重要环节。本章规定了设计、施工单位的资质条

件，施工的工作程序和管理，建筑、安装工程应遵守的技术规范、文件，使用的设备、材料、

器件与国家相关标准和产品质量验证文件等的符合性要求。  

标准强调与生产工程同步建设的废水处理设施应与生产工程同时验收，现有废水处理设

施升级改造应单独进行验收。要求工程验收按竣工验收和环境保护验收分阶段进行。  